
 

 
     COMUNE di MARMIROLO 

Provincia di MANTOVA 
 
 Codice Ente N. 10851 
 

        Protocollo n. _______________ 

 
ORIGINALE 

      

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N.   15   DEL    08  Aprile  2013 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RIDUZIONE FASCIA DI RISPETTO CIMITERIALE. 

 

Il giorno  08/04/2013  alle ore  19:00  presso questa Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale così 
composto:  

 

1) RASORI PAOLO - SINDACO Presidente 

2) LUCCHINI LORENZO Consigliere 

3) STANGHELLINI PAOLO  ASSESSORE Consigliere 

4) MISCHI RENATO Consigliere 

5) SIGNORINI MAURIZIO Consigliere 

6) GHINGO FABIO FRANCESCO Consigliere 

7) MORTARA CLAUDIO Consigliere 

8) MILANI MATTEO Consigliere 

9) CARAMASCHI FEDERICA Consigliere 

10) ROSSI TIBERIO Consigliere 

11) BORNOFFI CINZIA BEATRICE Consigliere 

12) LOMBARDI LUISA Consigliere 

13) LANFREDI FRANCESCO Consigliere 

14)  LOVATTI BRUNA Consigliere 

15) BARALDI GILBERTO Consigliere 

16) CAROLLO ALBERTO Consigliere 

17) ROSSI PAOLO Consigliere 

 

Partecipa alla riunione l’Assessore Esterno GHINGO GLORIA 

 Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

LANFREDI FRANCESCO -  -  -  -  

 Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 comma 4, D. Lgs. 267/2000, AVANZINI DR. GABRIELE,  

Segretario Comunale. 

 Presiede  RASORI PAOLO - SINDACO 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
CO   / 2013  /  15  



 

 
 

Il Sindaco precisa che il punto in oggetto è sostanzialmente collegato a quello precedente ed anche questo 

torna in consiglio comunale per l’approvazione definitiva; 

 

Il Consigliere Lovatti Bruna interviene per precisare che sulla riduzione della fascia di rispetto cimiteriale 

avevano espresso parere contrario con la delibera n. 58 del 26/11/2012, parere che ribadiscono anche con 

questa delibera; 

 

Il Consigliere Baraldi Gilberto interviene per ribadire anche il proprio parere contrario sull’argomento; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 31/08/2012, esecutiva, di adozione del 

piano cimiteriale; 

 

DATO atto che l’art 35.6 “Fasce di rispetto cimiteriale” delle N.T.A. allegate al Piano di Governo del 

Territorio vigente prescrive che “il perimetro di tali aree è normalmente fissato alla distanza di 200 m dal 

confine del campo cimiteriale, ivi compresi gli eventuali ampliamenti previsti. Successivamente 

all’approvazione del presente P.G.T. tale distanza di rispetto potrà essere modificata in seguito 

dell’adozione da parte del Comune del Piano Cimiteriale redatto ai sensi della L.R. 22/2003 e del R.R. 

6/2004 s.m.i.”; 

 

DATO atto che l’art. 6, comma 3, del Regolamento Regionale 09/11/2004 n. 6 prevede che la zona di 

rispetto possa essere ridotta fino ad un minimo di 50 metri, previo parere favorevole dell’ASL e 

dell’ARPA; 

 

RICHIAMATI i pareri degli enti competenti allegati alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 

26/11/2012, ovvero: 

- parere favorevole rilasciato dall’A.S.L. di Mantova al prot. 59461 del 28/09/2012, pervenuto al 

protocollo comunale n. 12528 del 29/09/2012; 

- parere favorevole rilasciato dall’A.R.P.A. di Mantova in data 12/04/2012, prot. 51334, pervenuto al 

protocollo comunale n. 4860 del 12/04/2012; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla approvazione della riduzione della fascia di rispetto cimiteriale così 

come individuata e descritta negli elaborati redatti dall’arch. Luca Giovannoni di seguito elencati: 

- Relazione tecnica propedeutica alla riduzione della fascia di rispetto, pervenuta in data 28/09/2012 al 

prot. n. 12454 

- Tav. 01: tavola di inquadramento capoluogo pervenuta in data 06/04/2012 al prot. n. 4656 

e allegati alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 26/11/2012; 

 

DATO atto che detta perimetrazione costituisce aggiornamento della cartografia del piano delle regole del 

Piano di Governo del Territorio vigente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 26/11/2012, esecutiva, di adozione della 

riduzione della fascia di rispetto cimiteriale; 

 

DATO atto che la suddetta deliberazione, esecutiva nelle forme di legge, è stata depositata per 30 giorni 

consecutivi, dal 07/01/2013 al 06/02/2013, presso la segreteria comunale unitamente a tutti gli elaborati; 



 

 

 

 

VISTO che del suddetto deposito è stata data comunicazione mediante avviso all’Albo Pretorio Comunale 

prot. 169 del 07/01/2013, pubblicazione sul quotidiano locale “La Voce di Mantova” in data 13/01/2013, 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, Serie Avvisi e Concorsi n. 3 del 

16/01/2013, nonché sul sito internet comunale; 

 

DATO atto che nei successivi 30 giorni dalla data di scadenza del periodo di deposito, ovvero dal 

06/02/2013 al 08/03/2013, non sono pervenute osservazioni;  

 

RITENUTO di procedere con l’approvazione definitiva della riduzione della fascia cimiteriale; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare la riduzione della fascia di rispetto del cimitero di Marmirolo così come da elaborati 

allegati alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 26/11/2012 che si intendono qui integralmente 

richiamati, redatti dall’arch. Luca Giovannoni e di seguito elencati: 

- Relazione tecnica propedeutica alla riduzione della fascia di rispetto, pervenuta in data 28/09/2012 al 

prot. n. 12454 

- Tav. 01: tavola di inquadramento capoluogo pervenuta in data 06/04/2012 al prot. n. 4656 

 

2) di recepire integralmente i seguenti pareri degli enti competenti: 

- parere favorevole rilasciato dall’A.S.L. di Mantova al prot. 59461 del 28/09/2012, pervenuto al 

protocollo comunale n. 12528 del 29/09/2012; 

- parere favorevole rilasciato dall’A.R.P.A. di Mantova in data 12/04/2012, prot. 51334, pervenuto al 

protocollo comunale n. 4860 del 12/04/2012; 

 

3) di dare atto che detta riduzione della fascia di rispetto del cimitero di Marmirolo costituisce 

aggiornamento della cartografia del piano delle regole; 

 

4) di dare mandato al responsabile del servizio per gli atti di competenza. 

 

VISTA la suddetta proposta di deliberazione; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica, espresso 

sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. 267/2000; 

 

CON voti Favorevoli n. 12, Contrari n. 3 (Lovatti Bruna, Carollo Alberto e Baraldi Gilberto), Astenuti n. 1 

(Lombardi Luisa), espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare la suindicata deliberazione; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi e palesi 

 

 



 

      
 

 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 Il Presidente Il  Segretario Comunale 
                      RASORI PAOLO - SINDACO AVANZINI DR. GABRIELE 
 
 
 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.  
  
 Il Responsabile Servizi finanziari 
    Rag. Bardini Roberta 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno _________________ all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, ___________ 
Il Messo Notificatore  
    Il Segretario Comunale 
         AVANZINI DR. GABRIELE 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio nelle forme di legge ed è divenuta esecutiva, dopo dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
Lì, ____________  
   Il Segretario Comunale 
          AVANZINI DR. GABRIELE 
 
 

 

 
CO   / 2013  /  15   


